

BILANCIO DI ESERCIZIO

chiuso al 31.12.2023

redatto secondo il modello approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
con Decreto del 5 marzo 2020
così come previsto all'articolo 13, comma 3 del Decreto Legislativo 3 luglio, n. 117

Indice

Bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2023

- Stato patrimoniale		
Attivo	pag.	1
Passivo	pag.	3
- Rendiconto gestionale	pag.	4
- Relazione di Missione	pag.	6
- Tabella "A" – movimentazione delle imm. immateriali	pag.	24
- Tabella "B" – movimentazione delle imm. materiali	pag.	25
Relazione del Revisore Legale.....	pag.	26

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

31/12/2023

31/12/2022

		31/12/2023		31/12/2022	
A)	quote associative o apporti ancora dovuti	€	-	€	-
B)	IMMOBILIZZAZIONI:				
I	Immobilizzazioni immateriali:				
1)	costi d'impianto e di ampliamento	€	10.025,22	€	-
2)	costi di ricerca di sviluppo	€	-	€	-
3)	diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€	1.402,52	€	2.805,03
4)	concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€	-	€	-
5)	avviamento	€	-	€	-
6)	immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-
7)	altre	€	-	€	-
	Totale I	€	11.427,74	€	2.805,03
II	Immobilizzazioni materiali:				
1)	terreni e fabbricati	€	-	€	-
2)	impianti e macchinari	€	-	€	-
3)	attrezzature	€	-	€	-
4)	altri beni	€	23.415,30	€	77.333,97
5)	immobilizzazioni in corso e acconti	€	-	€	-
	Totale II	€	23.415,30	€	77.333,97
III	Immobilizzazioni finanziarie				
1)	partecipazioni in:				
a)	imprese controllate	€	-	€	-
b)	imprese collegate	€	-	€	-
c)	altre imprese	€	2.400,00	€	2.400,00
2)	crediti:				
a)	verso imprese controllate:				
	esigibili entro 12 mesi	€	-	€	-
	esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale a)	€	-	€	-
b)	verso imprese collegate:				
	esigibili entro 12 mesi	€	-	€	-
	esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale b)	€	-	€	-
c)	verso altri enti del terzo settore:				
	esigibili entro 12 mesi	€	-	€	-
	esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale c)	€	-	€	-
d)	verso altri:				
	esigibili entro 12 mesi	€	192,61	€	192,61
	esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale d)	€	192,61	€	192,61
3)	altri titoli	€	-	€	-
	Totale III	€	2.592,61	€	2.592,61
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI B)	€	37.435,65	€	82.731,61
C)	ATTIVO CIRCOLANTE				
I	Rimanenze:				
1)	materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2)	prodotto in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3)	lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4)	prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5)	acconti	€	-	€	-
	Totale I	€	-	€	-
II	Crediti				
1)	verso utenti e clienti:				
	esigibili entro 12 mesi	€	43.323,46	€	109.924,79
	esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale 1)	€	43.323,46	€	109.924,79
2)	verso associati e fondatori:				
	esigibili entro 12 mesi	€	-	€	-
	esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale 2)	€	-	€	-
3)	verso enti pubblici:				
	esigibili entro 12 mesi	€	247.120,54	€	1.597.436,02
	esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale 3)	€	247.120,54	€	1.597.436,02
4)	verso soggetti privati per contributi:				
	esigibili entro 12 mesi	€	-	€	-
	esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale 4)	€	-	€	-
5)	verso enti della stessa rete associativa:				
	esigibili entro 12 mesi	€	685.417,45	€	1.648.238,30
	esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale 5)	€	685.417,45	€	1.648.238,30

6) verso altri enti del Terzo settore:				
esigibili entro 12 mesi	€	622.713,91	€	571.963,66
esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale 6)	€ 622.713,91	€	571.963,66
7) verso imprese controllate:				
esigibili entro 12 mesi	€	-	€	13.551,16
esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale 7)	€ -	€	13.551,16
8) verso imprese collegate:				
esigibili entro 12 mesi	€	-	€	-
esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale 8)	€ -	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro 12 mesi	€	902,66	€	124,80
esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale 9)	€ 902,66	€	124,80
10) da 5 per mille				
esigibili entro 12 mesi	€	-	€	-
esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale 10)	€ -	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro 12 mesi	€	-	€	-
esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale 11)	€ -	€	-
12) verso altri:				
esigibili entro 12 mesi	€	26.203,30	€	2.965,98
esigibili oltre 12 mesi	€	-	€	-
	totale 12)	€ 26.203,30	€	2.965,98
Totale II		€ 1.625.681,32	€	3.944.204,71
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:				
1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale III	€	-	€	-
IV Disponibilità liquide:				
1) depositi bancari e postali	€	881.697,76	€	466.541,41
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	20,71	€	69,01
Totale IV	€	881.718,47	€	466.610,42
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE C)	€	2.507.399,79	€	4.410.815,13
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	50.000,00	€	24.406,48
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	€	2.594.835,44	€	4.517.953,22

STATO PATRIMONIALE PASSIVO		31/12/2023	31/12/2022
A)	PATRIMONIO NETTO:		
I	fondo di dotazione dell'ente	€ 52.000,00	€ 52.000,00
II	patrimonio vincolato:		
1)	riserve statutarie	€ -	€ -
2)	riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -
3)	riserve vincolate destinate da terzi	€ 10.000,00	€ 10.000,00
III	patrimonio libero:		
1)	riserve di utili o avanzi di gestione	€ 83.963,78	€ 104.641,28
2)	altre riserve	€ -	€ -
IV	avanzo/disavanzo d'esercizio	€ 25.940,68	-€ 20.677,50
	TOTALE PATRIMONIO NETTO A)	€ 171.904,46	€ 145.963,78
B)	FONDI PER RISCHI ED ONERI:		
1)	per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€ -	€ -
2)	fondi per imposte, anche differite	€ -	€ -
3)	altri	€ 320.000,00	€ -
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI B)	€ 320.000,00	€ -
C)	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	€ 70.357,29	€ 59.503,54
D)	DEBITI:		
1)	debiti verso banche:		
	esigibili entro 12 mesi	€ 759,39	€ 64,44
	esigibili oltre 12 mesi	€ -	€ -
	totale 1)	€ 759,39	€ 64,44
2)	debiti verso altri finanziatori:		
	esigibili entro 12 mesi	€ -	€ -
	esigibili oltre 12 mesi	€ -	€ -
	totale 2)	€ -	€ -
3)	debiti verso associati e fondatori per finanziamenti:		
	esigibili entro 12 mesi	€ -	€ -
	esigibili oltre 12 mesi	€ -	€ -
	totale 3)	€ -	€ -
4)	debiti verso enti della stessa rete associativa:		
	esigibili entro 12 mesi	€ 783.681,89	€ 2.835.563,67
	esigibili oltre 12 mesi	€ -	€ -
	totale 4)	€ 783.681,89	€ 2.835.563,67
5)	debiti per erogazioni liberali condizionate:		
	esigibili entro 12 mesi	€ -	€ -
	esigibili oltre 12 mesi	€ -	€ -
	totale 5)	€ -	€ -
6)	acconti:		
	esigibili entro 12 mesi	€ -	€ -
	esigibili oltre 12 mesi	€ -	€ -
	totale 6)	€ -	€ -
7)	debiti verso fornitori:		
	esigibili entro 12 mesi	€ 104.685,83	€ 137.602,13
	esigibili oltre 12 mesi	€ -	€ -
	totale 7)	€ 104.685,83	€ 137.602,13
8)	debiti verso imprese controllate e collegate:		
	esigibili entro 12 mesi	€ -	€ -
	esigibili oltre 12 mesi	€ -	€ -
	totale 8)	€ -	€ -
9)	debiti tributari:		
	esigibili entro 12 mesi	€ 8.859,85	€ 8.892,60
	esigibili oltre 12 mesi	€ -	€ -
	totale 9)	€ 8.859,85	€ 8.892,60
10)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:		
	esigibili entro 12 mesi	€ 11.760,16	€ 11.450,16
	esigibili oltre 12 mesi	€ -	€ -
	totale 10)	€ 11.760,16	€ 11.450,16
11)	debiti verso dipendenti e collaboratori:		
	esigibili entro 12 mesi	€ 31.364,09	€ 32.887,07
	esigibili oltre 12 mesi	€ -	€ -
	totale 11)	€ 31.364,09	€ 32.887,07
12)	altri debiti		
	esigibili entro 12 mesi	€ 1.074.555,48	€ 1.247.897,71
	esigibili oltre 12 mesi	€ -	€ -
	totale 12)	€ 1.074.555,48	€ 1.247.897,71
	TOTALE DEBITI D)	€ 2.015.666,69	€ 4.274.357,78
E)	RATEI E RISCONTI PASSIVI	€ 16.907,00	€ 38.128,12
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)		€ 2.594.835,44	€ 4.517.953,22

RENDICONTO GESTIONALE

31/12/2023

31/12/2022

		31/12/2023	31/12/2022
A)	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1)	Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 429.422,51	€ 408.079,11
2)	Proventi dagli associati per attività mutuali	€ 290.487,51	€ 184.269,65
3)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4)	Erogazioni liberali	€ 13.184,47	€ 13.514,50
5)	Proventi del 5 per mille	€ -	€ -
6)	Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
7)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 284.304,87	€ 212.613,66
8)	Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
9)	Proventi da contratti con enti pubblici	€ 36.685.802,85	€ 35.582.638,87
10)	Altri ricavi, rendite e proventi	€ 437.280,69	€ 76.572,19
11)	Rimanenze finali	€ -	€ -
	TOTALE	€ 38.140.482,90	€ 36.477.687,98
	Costi e oneri da attività di interesse generale		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 7.116,26	€ 9.245,01
2)	Servizi	€ 37.082.996,06	€ 35.912.662,21
3)	Godimenti beni di terzi	€ 10.103,17	€ 10.714,10
4)	Personale	€ 348.609,80	€ 336.728,45
5)	Ammortamenti	€ 41.691,46	€ 48.983,97
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri	€ 570.000,00	€ 117.602,13
7)	Oneri diversi di gestione	€ 54.017,40	€ 62.397,58
8)	Esistenze iniziali	€ -	€ -
	TOTALE	€ 38.114.534,15	€ 36.498.333,45
	Avanzo/disavanzo da attività di interesse generale	(+/-) € 25.948,75	-€ 20.645,47
B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2)	Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4)	Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5)	Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
6)	Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7)	Rimanenze finali	€ -	€ -
	TOTALE	€ -	€ -
	Costi e oneri da attività diverse		
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -
2)	Servizi	€ -	€ -
3)	Godimenti beni di terzi	€ -	€ -
4)	Personale	€ -	€ -
5)	Ammortamenti	€ -	€ -
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -
7)	Oneri diversi di gestione	€ -	€ -
8)	Esistenze iniziali	€ -	€ -
	TOTALE	€ -	€ -
	Avanzo/disavanzo da attività diverse	(+/-) € -	€ -
C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1)	Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -
2)	Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	€ -
3)	Altri proventi	€ -	€ -
	TOTALE	€ -	€ -
	Costi e oneri da attività di raccolta fondi		
1)	Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -
2)	Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -
3)	Altri oneri	€ -	€ -
	TOTALE	€ -	€ -
	Avanzo/disavanzo da attività di raccolta fondi	(+/-) € -	€ -

D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali				
1)	da rapporti bancari	€	-	€	0,06
2)	da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3)	da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4)	da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5)	da altri proventi	€	-	€	-
	TOTALE	€	-	€	0,06
	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali				
1)	su rapporti bancari	€	8,07	€	32,09
2)	su prestiti	€	-	€	-
3)	da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4)	da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5)	accantonamento per rischi ed oneri	€	-	€	-
6)	altri oneri	€	-	€	-
	TOTALE	€	8,07	€	32,09
	Avanzo/disavanzo da attività finanziarie e patrimoniali	(+/-)	-€	8,07	-€ 32,03
E)	Proventi di supporto generale				
1)	Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2)	Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-
	TOTALE	€	-	€	-
	Costi e oneri di supporto generale				
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci				
2)	Servizi	€	-	€	-
3)	Godimenti beni di terzi	€	-	€	-
4)	Personale	€	-	€	-
5)	Ammortamenti	€	-	€	-
6)	Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7)	Oneri diversi di gestione	€	-	€	-
	TOTALE	€	-	€	-
	Avanzo/disavanzo da attività di supporto generale	(+/-)	€	-	€ -
	TOTALE PROVENTI E RICAVI	€	38.140.482,90	€	36.477.688,04
	TOTALE COSTI E ONERI	€	38.114.542,22	€	36.498.365,54
	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	(+/-)	€ 25.940,68	-€	20.677,50
	Imposte	€	-	€	-
	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	€	25.940,68	-€	20.677,50

RELAZIONE DI MISSIONE

al bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2023

Premessa

Signori Soci,

il bilancio consuntivo relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2023, che sottoponiamo alla Vostra attenzione per l'approvazione, evidenzia un avanzo di gestione di Euro 25.940,68=.

L'avanzo di gestione trova illustrazione e riscontro nelle poste di bilancio della presente "relazione di missione" che andremo ora ad esaminare, unitamente all'andamento economico e gestionale dell'associazione e alle modalità di perseguimento delle finalità statutarie.

Prima di procedere all'analisi delle singole voci ci sembra doveroso richiamare gli schemi di rappresentazione previsti dal modello approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto del 5 marzo 2020 così come previsto all'articolo 13, comma 3 del Decreto Legislativo 3 luglio, n. 117.

In particolare, la redazione e la rappresentazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31.12.2023 è stata attuata osservando le disposizioni normative contenute nel Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e successivi decreti attuativi e nel codice civile opportunamente integrate dalle raccomandazioni formulate dagli ordini professionali competenti.

Lo schema di stato patrimoniale, composto dall'attivo e dal passivo, è rappresentato in forma scalare, dove la classificazione dei valori è basata sulla natura delle voci con una chiara e precisa identificazione del patrimonio netto.

Il rendiconto gestionale è strutturato in forma espositiva modulare scalare:

- lettera A: ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale contrapposta ai relativi costi ed oneri con esplicita evidenziazione dell'avanzo/divanzo da attività di interesse generale;
- lettera B: ricavi, rendite e proventi da attività diverse contrapposta ai relativi costi ed oneri con esplicita evidenziazione dell'avanzo/divanzo da attività diverse;
- lettera C: ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi contrapposta ai relativi costi ed oneri con esplicita evidenziazione dell'avanzo/divanzo da attività di raccolta fondi;
- lettera D: ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali contrapposta ai relativi costi ed oneri con esplicita evidenziazione dell'avanzo/divanzo da attività finanziarie e patrimoniali;
- lettera E: proventi di supporto generale contrapposta ai relativi costi ed oneri con esplicita evidenziazione dell'avanzo/divanzo da attività di supporto generale.

1) informazioni generali sull'ente, la missione perseguita e le attività di interesse generale di cui all'art. 5 richiamate nello statuto, l'indicazione della sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto e del regime fiscale applicato, nonché le sedi e le attività svolte

L'ANPAS Comitato Regionale Lombardia ODV, con sede legale in Milano, via Lanzone n. 19, codice fiscale 97235520158, è stata costituita in data 21 marzo 1999 con atto a rogito del notaio Antonio Parimbelli, repertorio n. 75734 – raccolta n. 26728, registrato a Bergamo il giorno 8 aprile 1999.

Successivamente lo statuto è stato modificato:

- in data 20 ottobre 2002 con atto a rogito del notaio Armando Santus, repertorio n. 4688 – raccolta n. 1133, registrato a Bergamo il 28 ottobre 2002 al n. 13125 serie 1;
- in data 28 marzo 2004 con atto a rogito del notaio Armando Santus, repertorio n. 10955 – raccolta n. 3556, registrato a Bergamo il 7 aprile 2004 al n. 3099 serie 1;
- in data 31 marzo 2005 con atto a rogito del notaio Armando Santus, repertorio n. 15105 – raccolta n. 5740, registrato a Bergamo il 18 aprile 2005 al n.1896 serie 1;
- in data 2 aprile 2006 con atto a rogito del notaio Armando Santus, repertorio n. 19060 – raccolta n. 7871, registrato a Bergamo il 19 aprile 2006 al n.1877 serie 1;
- in data 1^ aprile 2007 con atto a rogito del notaio Armando Santus, repertorio n. 61132 – raccolta n. 27991, registrato a Bergamo il 17 aprile 2007 al n.1733 serie 1;
- in data 4 maggio 2013 con atto a rogito del notaio Armando Santus, repertorio n. 44693 – raccolta n. 20440, registrato a Bergamo il 07 maggio 2013 al n.6114 serie 1T;
- in data 6 luglio 2019 con atto a rogito del notaio Armando Santus, repertorio n. 31132 – raccolta n. 20440, registrato a Bergamo il 08 luglio 2019 al n.3693 serie 1T;
- in data 2 dicembre 2023, con atto a rogito del notaio Mattia D'Amato, repertorio n. 34980 – raccolta n. 16462, registrato a Milano il giorno 21 dicembre 2023 al n. 127099, serie 1T;

L'Associazione è iscritta nella sezione A) del registro unico nazionale del terzo settore (RUNTS) con provvedimento a repertorio n. 82948 del 30 novembre 2022.

L'Associazione ha acquisito la personalità giuridica ai sensi dell'articolo 22 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 con decreto iscritto nel registro generale al n. 2245 del 18 marzo 2024.

L'Associazione era iscritta nel Registro Generale del Volontariato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 7055 del 21 marzo 2000 al n.2752 settore A (sociale) foglio 689.

Ai sensi dell'articolo 2, rubricato "natura giuridica di ANPAS Lombardia ODV", del vigente statuto sociale:

1. ANPAS LOMBARDIA ODV è articolazione di livello regionale dell'Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze (in forma breve ANPAS), movimento nazionale unitario (nato nel 1904 con il nome di Federazione Nazionale delle Società di Pubblica Assistenza e di Pubblico Soccorso, come tale eretto in Ente Morale nel 1911) autonomo, libero e democratico di aggregazione delle Pubbliche

Assistenze italiane.

4. Essa fonda la sua attività istituzionale ed associativa sui principi costituzionali della democrazia, dell'uguaglianza, del pluralismo, della partecipazione sociale e sulla attività di volontariato, così da intendersi come tale quella prestata dalle persone in favore della comunità e del bene comune in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro, neanche indiretto, ed esclusivamente per fini di solidarietà.
5. ANPAS LOMBARDIA ODV è una organizzazione di volontariato e opera come articolazione di ANPAS, rete associativa nazionale del Terzo settore ai sensi della legislazione vigente.
6. ANPAS LOMBARDIA ODV e le sue associate si avvalgono in modo prevalente delle prestazioni dei volontari associati in conformità a quanto previsto dalla vigente legislazione.

Ai sensi dell'articolo 5, rubricato "finalità", del vigente statuto sociale:

1. Sulla base dei principi e degli scopi dello statuto nazionale ANPAS, ANPAS LOMBARDIA ODV si propone di perseguire, senza scopo di lucro, neanche indiretto, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante lo svolgimento in ambito regionale di una o più attività di interesse generale ai sensi della vigente legislazione, in particolare:
 - a) coordinamento, tutela, rappresentanza, promozione o supporto delle associate e delle loro attività di interesse generale nell'ambito territoriale di riferimento, anche allo scopo di promuoverne ed accrescere la rappresentatività presso i soggetti istituzionali;
 - b) servizi strumentali alle associate e ad enti del Terzo Settore, inclusi il sostegno, la promozione e il coordinamento di attività di interesse generale da questi ultimi svolti;
 - c) promozione, organizzazione, coordinamento e gestione del trasporto sanitario e sociale, di soccorso, di emergenza e di urgenza;
 - d) promozione, organizzazione, coordinamento e gestione di servizi sociali, sanitari e assistenziali;
 - e) promozione, organizzazione e coordinamento della donazione di sangue ed organi;
 - f) promozione, organizzazione, coordinamento e gestione di attività in tutti gli ambiti della protezione civile;
 - g) promozione, organizzazione e coordinamento delle attività mutualistiche gestite dalle associate, anche in forma compartecipata tra loro, con la messa a disposizione di servizi sanitari, socio sanitari e sociali;
 - h) educazione, istruzione e formazione, nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
 - i) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e alla utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali;
 - j) attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e di tutela della propria memoria storica, attraverso la conservazione e la valorizzazione del patrimonio documentale custodito nell'archivio storico;
 - k) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non violenza e della difesa non armata;
 - l) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, promozione delle pari opportunità e di aiuto reciproco;
 - m) attività internazionale e cooperazione allo sviluppo previo accordo con ANPAS secondo quanto previsto dall'art. 5 dello statuto nazionale.
2. Per il perseguimento delle proprie finalità, ANPAS LOMBARDIA ODV può svolgere attività di raccolta fondi e attività diverse da quelle sopra indicate nei limiti e con i criteri consentiti dall'articolo 6 del Codice del Terzo Settore (CTS) ed eventuali successive modificazioni ed integrazioni. Può inoltre costituire e partecipare ad enti ed organismi locali, promuovere partenariati e protocolli di intesa con le Pubbliche Amministrazioni e con soggetti privati.

Ai sensi dell'articolo 6, rubricato "attività", del vigente statuto sociale:

1. ANPAS LOMBARDIA ODV, quale articolazione territoriale della rete associativa nazionale, persegue le finalità indicate nell'articolo precedente principalmente mediante lo svolgimento, nel territorio regionale e, nel rispetto della suddivisione delle competenze stabilite dallo statuto nazionale, in Italia e all'Estero, delle seguenti attività:
 - a) formazione e qualifica professionale dei volontari e attività di carattere culturale tendenti alla realizzazione di una cultura della solidarietà verso le persone in genere e quelle in stato di bisogno;
 - b) realizzazione di finalità di carattere sociale rientranti nell'area della tutela e del miglioramento della qualità della vita, della protezione dei diritti della persona, del soccorso in caso di necessità sia nel settore socio-assistenziale che in quello sanitario e di protezione civile;
 - c) attività organizzativa di qualsiasi tipo mirante al raggiungimento dell'autonomia da parte di persone in difficoltà, all'educazione e allo sviluppo delle potenzialità personali, culturali e professionali;
 - d) cura di procedure di adozione internazionale;
 - e) monitoraggio delle attività delle associate, eventualmente anche con riguardo al loro impatto sociale, anche attraverso quanto previsto dall'articolo 13 dello statuto nazionale;
 - f) promozione e sviluppo delle attività di controllo, anche sotto forma di autocontrollo e di assistenza tecnica, nei confronti delle associate.

Ai sensi dell'articolo 7, rubricato "durata", del vigente statuto sociale:

1. ANPAS ODV ha durata illimitata.

ANPAS LOMBARDIA ODV svolge la propria attività operativa:

- nella sede legale sita in Milano, via Lanzzone n. 19;
- nella sede operativa sita in Cologno Monzese, via Turati n. 1.
(dal 01.01.2023 al 31.07.2023)

ANPAS LOMBARDIA ODV è presente tramite le proprie associate in tutte le province della regione Lombardia.

ANPAS LOMBARDIA ODV svolge i seguenti servizi:

- gestione amministrativa delle convenzioni tra l'Agenzia Regionale Emergenza Urgenza di Regione Lombardia (AREU) e le proprie associate per l'espletamento del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero in forma continuativa in Regione Lombardia;
 - gestione amministrativa di convenzioni con altri soggetti sia pubblici sia privati e le proprie associate per l'espletamento del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero e di assistenza a manifestazioni ed eventi;
 - gestione dei progetti di Servizio Civile Universale coordinati da ANPAS Nazionale, a favore delle proprie associate ed in particolare della progettazione, pubblicizzazione, selezione, formazione generale e avvio al servizio;
 - gestione amministrativa, in qualità di ente Capofila, di tutte le fasi relative all'avvio e alla realizzazione dei progetti di Leva Civica Lombarda Volontaria;
 - gestione delle telecomunicazioni a mezzo di ponti radio;
 - gestione delle attività di formazione certificata e accreditata da AREU, in quanto CEFRA di riferimento per tutte le associate ed in particolare autorizzazione corsi, sorveglianza sullo svolgimento degli stessi e partecipazione agli esami certificativi.
- Aree formative: socio-sanitaria per i volontari; BLSD laico per aziende e per la popolazione; protezione civile (corsi OCN).

- gestione delle attività di protezione civile su attivazione di ANPAS Nazionale, intervenendo su calamità sia locali che nazionali anche con mezzi e attrezzature proprie e avvalendosi della propria sala operativa regionale (SOR) attiva h24.
Importante anche l'attività di prevenzione soprattutto per la tutela ambientale (campagne Io non Rischio);
- gestione del numero verde per la gestione dei trasporti secondari nelle province di Milano e Varese.

ANPAS LOMBARDIA ODV in quanto articolazione di livello regionale aderisce alla rete associativa nazionale di cui all'articolo 41, comma 2 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 denominata "Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze", in acronimo "A.N.P.A.S." con sede legale in Firenze, via Pio Fedi n. 46/48.

2) dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti; informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Alla data di chiusura dell'esercizio i soci di ANPAS LOMBARDIA ODV sono 111, di cui 73 sono soci fondatori.

ANPAS LOMBARDIA ODV è presente ed opera, attraverso le proprie associate, in tutte le province della regione Lombardia e più precisamente:

- provincia di Bergamo:	n. associate 12,	n. volontari e dipendenti 1.228;
- provincia di Brescia:	n. associate 17,	n. volontari e dipendenti 2.728;
- provincia di Como:	n. associate 12,	n. volontari e dipendenti 2.074;
- provincia di Cremona:	n. associate 08,	n. volontari e dipendenti 1.000;
- provincia di Lecco:	n. associate 04,	n. volontari e dipendenti 518;
- provincia di Lodi:	n. associate 01,	n. volontari e dipendenti 109;
- provincia di Mantova:	n. associate 04,	n. volontari e dipendenti 1.064;
- provincia di Monza e Brianza:	n. associate 07,	n. volontari e dipendenti 1.892;
- provincia di Milano:	n. associate 28,	n. volontari e dipendenti 7.458;
- provincia di Pavia:	n. associate 08,	n. volontari e dipendenti 955;
- provincia di Sondrio:	n. associate 01,	n. volontari e dipendenti 73;
- provincia di Varese:	n. associate 09,	n. volontari e dipendenti 1.475;

TOTALE n. associate 111, n. volontari e dipendenti 20.574.

ANPAS LOMBARDIA ODV – gestione amministrativa delle convenzioni continuative e numero postazioni

- provincia di Bergamo:	n. associate 09,	n. postazioni 11;
- provincia di Brescia:	n. associate 12,	n. postazioni 14;
- provincia di Como:	n. associate 09,	n. postazioni 12;
- provincia di Cremona:	n. associate 05,	n. postazioni 07;
- provincia di Lecco:	n. associate 04,	n. postazioni 04;
- provincia di Lodi:	n. associate 01,	n. postazioni 01;
- provincia di Mantova:	n. associate 04,	n. postazioni 08;
- provincia di Monza e Brianza:	n. associate 06,	n. postazioni 10;
- provincia di Milano:	n. associate 24,	n. postazioni 47;
- provincia di Pavia:	n. associate 03,	n. postazioni 03;
- provincia di Sondrio:	n. associate 01,	n. postazioni 03;
- provincia di Varese:	n. associate 08,	n. postazioni 09;

TOTALE**n. associate 86, n. postazioni 129.****3) criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato;
eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale**

Nella redazione del bilancio si è tenuto conto solo ed esclusivamente dei valori generati dallo scambio con terze economie e pertanto non sono stati presi in considerazione i proventi e gli oneri figurativi. Nella loro generalità la valutazione delle poste iscritte è stata prudentemente compiuta in prospettiva di una regolare continuità dell'attività associativa. Gli elementi eterogenei inclusi nelle singole voci sono valutati separatamente. I componenti positivi e negativi del rendiconto gestionale sono stati considerati per competenza, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento.

Nelle voci indicate nel bilancio non figurano valori espressi all'origine in valuta estera, per cui non si è reso necessario procedere ad alcuna rettifica.

Si precisa che non sono stati effettuati accorpamenti e/o eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

IMMOBILIZZAZIONI.

Le immobilizzazioni rappresentano beni che, per destinazione, sono soggetti ad un durevole utilizzo nell'ambito dell'associazione e sono iscritti in base ai costi effettivamente sostenuti per l'acquisto, inclusi i costi accessori direttamente attribuibili.

Tali valori non sono mai stati oggetto di rivalutazioni, né quelle previste da leggi speciali, né altre effettuate volontariamente.

Le immobilizzazioni così valutate sono direttamente ed in forma esplicita rettificati dagli ammortamenti computati mediante quote annue conformi a quelle dell'esercizio precedente tali da riflettere la durata tecnico economica e la residua possibilità di utilizzazione delle singole categorie.

RIMANENZE.

Le rimanenze sono valutate sulla base del minore tra i prezzi sostenuti per l'acquisto ed il prezzo di realizzazione desunto dall'andamento del mercato. Per la determinazione del costo di acquisto si è avuto riguardo al prezzo effettivamente sostenuto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, tra cui le spese di trasporto, al netto degli sconti commerciali.

CREDITI DELL' ATTIVO CIRCOLANTE.

I crediti sono esposti nello Stato Patrimoniale secondo il loro valore di presumibile realizzo e tenendo conto di tutte le perdite prudentemente stimate.

DISPONIBILITA' LIQUIDE.

Le disponibilità liquide sono iscritte al loro valore nominale.

RATEI E RISCONTI.

I ratei e i risconti sono determinati rispettando il criterio della competenza temporale e si riferiscono esclusivamente a quote di componenti positivi e negativi del rendiconto gestionale comuni a più esercizi variabili in ragione del tempo.

Tra i ratei attivi sono iscritte quote di ricavi comuni a due o più esercizi, di competenza dell'esercizio in chiusura, la cui entità varia in ragione del tempo e la cui manifestazione numeraria avrà luogo negli esercizi successivi.

Tra i risconti attivi sono iscritte quote di costi comuni a due o più esercizi, di competenza degli esercizi successivi, la cui entità varia in ragione del tempo e la cui manifestazione numeraria ha avuto luogo nell'esercizio in chiusura.

La voce ratei passivi comprende quote di costi comuni a due o più esercizi, di competenza dell'esercizio in chiusura, la cui entità varia in ragione del tempo e la cui manifestazione numeraria avrà luogo negli esercizi successivi.

La voce risconti passivi comprende quote di ricavi comuni a due o più esercizi, di competenza degli esercizi successivi, la cui entità varia in ragione del tempo e la cui manifestazione numeraria ha avuto luogo nel corso dell'esercizio in chiusura.

DEBITI.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

PATRIMONIO NETTO.

Il Patrimonio netto, dato dalla differenza tra tutte le voci dell'attivo e quelle del passivo determinate secondo i principi sopra enunciati, rappresenta il valore patrimoniale dell'associazione incrementato o decrementato di anno in anno degli avanzi o disavanzi di esercizio.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO.

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato riflette l'effettivo debito esistente alla data di chiusura del bilancio nei confronti di tutti i lavoratori dipendenti ed è determinato in conformità ai dettami dell'articolo 2120 del codice civile ed a quanto previsto dalla legislazione e dagli accordi contrattuali vigenti in materia di diritto del lavoro.

4) movimenti delle immobilizzazioni, specificando per ciascuna voce: il costo; eventuali contributi ricevuti; le precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni; le acquisizioni, gli spostamenti da una ad altra voce, le alienazioni avvenuti nell'esercizio; le rivalutazioni, gli ammortamenti e le svalutazioni effettuati nell'esercizio; il totale delle rivalutazioni riguardanti le immobilizzazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI.

Le immobilizzazioni immateriali nette risultano iscritte per un valore complessivo pari a Euro 11.427,74= e risultano costituite da:

- oneri di durata pluriennale – costi di impianto e ampliamento;
- oneri di durata pluriennale – software gestionale;
- oneri di durata pluriennale – software DACO;

La movimentazione delle immobilizzazioni immateriali è di seguito indicata nella tabella allegata sotto la lettera "A".

L'aliquota adottata per il calcolo dell'ammortamento è pari al 20%.

L'importo così iscritto è congruo allo stato d'uso dei beni ammortizzabili, tenuto conto dell'utilizzo e dell'obsolescenza subiti.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI.

Le immobilizzazioni materiali nette risultano iscritte per un valore complessivo pari a Euro 23.415,30=.

La movimentazione delle immobilizzazioni materiali è di seguito indicata nella tabella allegata sotto la lettera "B".

Le aliquote adottate per il calcolo degli ammortamenti dell'esercizio risultano conformi a quelle utilizzate in precedenza e sono:

- per mobili e arredi:	aliquota 12%;
- per le macchine elettriche ed elettroniche uso ufficio:	aliquota 20%;
- per gli automezzi:	aliquota 25%;
- per le attrezzature:	aliquota 20%;
- per gli impianti:	aliquota 20%;
- per le attrezzature sanitarie:	aliquota 20%;
- per le altre immobilizzazioni materiali:	aliquota 20%

Per i beni materiali entrati in utilizzo nel corso dell'esercizio, l'ammortamento è stato computato in misura del 50% delle aliquote normalmente applicate.

Gli importi così iscritti sono congrui allo stato d'uso dei beni ammortizzati, tenuto conto dell'utilizzo e dell'obsolescenza subiti.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE.

Le immobilizzazioni finanziarie risultano iscritte per un valore complessivo pari a Euro 2.592,61= e sono costituite da:

- Partecipazione Fondazione Triulza	E.	2.400,00=
- Depositi cauzionali	E.	192,61=
TOTALE	E.	2.592,61=

5) composizione delle voci «costi di impianto e di ampliamento» e «costi di sviluppo», nonché le ragioni della iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento

Nella voce "costi di impianti e di ampliamento" sono iscritti:

- gli oneri notarili di variazione dello statuto sociale e di richiesta di riconoscimento della personalità giuridica, atto notarile del 2 dicembre 2023;
- gli oneri di perizia di valutazione del patrimonio dell'associazione sempre ai fini del riconoscimento della personalità giuridica

Non vi sono valori iscritti nella voce "costi di sviluppo".

6) distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie

CREDITI DELL' ATTIVO CIRCOLANTE.

I crediti esposti nell'attivo circolante ammontano a Euro 1.625.681,32= e rappresentano la globalità dei crediti inerenti all'attività operativa dell'associazione e sono così suddivisi:

- i crediti verso utenti e clienti sono pari a Euro 43.323,46=.
La voce è costituita da crediti vantati nei confronti di:
 - Ospedale San Raffaele E. 14.260,00=
 - Fremantlemedia italia S.p.A. E. 12.343,33=
 - Guardamago S.r.l. E. 4.143,00=
 - I-HELP S.r.l. E. 4.074,50=
 - IKEA Italia Retail S.r.l. E. 2.782,50=
 - altri di importo unitario di modesto valore E. 5.720,13=
 - TOTALE E. 43.323,46=**

- i crediti verso enti pubblici per convenzioni 118 sono pari a Euro 247.120,54=.
 - TOTALE E. 247.120,54=**

- i crediti verso enti della stessa rete associativa sono pari a Euro 685.417,45=.
La voce è costituita da crediti:
 - vantati nei confronti delle Associate per quote associative E. 512.444,29=
 - vantati nei confronti delle Associate E. 337.713,76=
 - rettificato dal fondo svalutazione crediti E. 270.000,00=
 - vantati nei confronti di ANPAS Nazionale E. 80.860,00=
 - vantati nei confronti delle Associate per anticipazioni E. 24.399,40=
 - TOTALE E. 685.417,45=**

- i crediti verso altri enti del Terzo settore sono pari a Euro 622.713,91=
La voce è costituita da crediti:
 - 1) vantati nei confronti di SAL Onlus in liquidazione al netto del relativo fondo svalutazione crediti come segue:
 - crediti v/SAL Onlus in liquidazione E. 1.161.963,66=
 - fondo svalutazione crediti v/SAL Onlus E. 590.000,00=
 - SUB TOTALE E. 571.963,66=**

 - 2) vantati nei confronti di:
 - CRI – comitato di Milano E. 45.182,25=
 - verso altri di modesto valore unitario E. 5.568,00=
 - SUB TOTALE E. 50.750,25=**
 - TOTALE E. 622.713,91=**

- i crediti tributari sono pari a Euro 902,66=
La voce è costituita da crediti vantati nei confronti dell'erario per maggiori versamenti sull'imposta sostitutiva su TFR

TOTALE	E.	902,66=
---------------	-----------	----------------

- i crediti verso altri sono pari a Euro 26.203,30=
La voce è costituita da crediti vantati nei confronti di:

- crediti per anticipi a dipendenti	E.	23.400,00=
- acconti a fornitori	E.	2.803,30=
TOTALE	E.	26.203,30=

DISPONIBILITA' LIQUIDE.

Le disponibilità liquide ammontano alla data di bilancio a Euro 881.718,47= e sono costituite da valori e depositi effettivamente disponibili.

Esse sono così suddivise:

- Banca Intesa Sanpaolo	E.	740.196,55=
- Banco BPM	E.	131.386,84=
- Poste Italiane	E.	8.627,97=
- Carte prepagate	E.	1.486,40=
- la consistenza della cassa al 31 dicembre 2023	E.	20,71=
TOTALE	E.	881.718,47=

DEBITI.

L'ammontare complessivo dei debiti esistenti al termine dell'esercizio ammonta a Euro 2.015.666,69= e risulta essere così suddiviso:

- debiti verso banche: Euro 759,39= la cui composizione è di seguito illustrata.

- carta di credito		
• importo esigibile entro 12 mesi	E.	735,95=
• importo esigibile oltre 12 mesi	E.	--
- Poste Italiane - Bancoposta		
• importo esigibile entro 12 mesi	E.	23,44=
• importo esigibile oltre 12 mesi	E.	--
TOTALE importo esigibile entro 12 mesi	E.	759,39=
TOTALE importo esigibile oltre 12 mesi	E.	--
TOTALE	E.	759,39=

- debiti verso enti della stessa rete associativa: Euro 783.681,89=;		
- verso associate		
• importo esigibile entro 12 mesi	E.	661.002,97=
• importo esigibile oltre 12 mesi	E.	--
- verso ANPAS NAZIONALE		
• importo esigibile entro 12 mesi	E.	122.678,92=
• importo esigibile oltre 12 mesi	E.	--
TOTALE importo esigibile entro 12 mesi	E.	783.681,89=
TOTALE importo esigibile oltre 12 mesi	E.	--
TOTALE	E.	783.681,89=

- debiti verso fornitori: Euro 104.685,83=;

- debiti tributari: Euro 8.859,85=;

Si tratta dell'IRPEF ed addizionali erariali relativi alle retribuzioni di competenza del mese di dicembre 2023 nonché delle ritenute d'acconto su parcelle di professionisti da versare entro il 16.01.2024.

- debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale: Euro 11.760,16=;

Si tratta dei contributi INPS relativi alle retribuzioni di competenza del mese di dicembre 2023 da versare entro il 16.01.2024;

- debiti verso dipendenti e collaboratori: Euro 31.364,09=;

Si tratta del debito verso i dipendenti per ferie e permessi maturati nel corso dell'anno 2023 e non goduti, per Euro 31.364,09=;

- altri debiti: Euro 1.074.555,48=;

Si tratta di:

- debiti verso associate per liquidazione SAL Onlus	Euro	976.263,43=;
- debiti verso Comune di Milano per multe Area C	Euro	95.603,00=;
- debiti verso fondi pensione TFR	Euro	1.781,69=;
- debiti verso dipendenti per anticipazioni spese	Euro	907,36=.

Si precisa che alla data di chiusura del bilancio non sussistono debiti né passività verso terzi assistite da garanzie reali su beni sociali.

7) composizione delle voci «ratei e risconti attivi» e «ratei e risconti passivi» e della voce «altri fondi» dello stato patrimoniale

I ratei e i risconti sono stati calcolati nel rispetto della competenza temporale.

Si precisa che:

- non vi sono ratei attivi;
- i risconti attivi assommano a Euro 50.000,00=;

La voce è costituita da oneri inerenti la quota parte di una convenzione continuativa relativa all'anno 2024.

- non vi sono ratei passivi;
- i risconti passivi ammontano ad Euro 16.907,00=.

La voce è costituita da:

- | | |
|--|---------------|
| - Riaddebiti stipendi Leva Civica
(si tratta di importi riaddebitati nell'anno 2023 ma relativi a stipendi da erogare nell'anno 2024) | E. 10.364,75= |
| - Donazione 6 FIAT Panda
(si tratta di importi scorporati per coprire l'ammortamento dei suddetti automezzi negli anni successivi, secondo il loro piano di ammortamento) | E. 6.542,24 |

TOTALE **E. 16.907,00=**

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

Alla voce 3) altri è iscritto un fondo per oneri futuri relativi ai costi di rendicontazione che, alla data di chiusura del presente bilancio, non conosciuti con certezza né nell'ammontare né nel nominativo del soggetto incaricato.

Gli accantonamenti e gli utilizzi compiuti nel corso dell'esercizio sono di seguito specificati.

Saldo al 01.01.2023	Accantonamenti	Utilizzo	Saldo al 31.12.2023
E. 0,00=	E. 320.000,00=	E. 0,00=	E. 320.000,00=

Si precisa che l'importo di €. 20.000,00= deriva da giroconto di fondi già stanziati in anni precedenti e che l'importo di €. 300.000,00= deriva da accantonamento dell'esercizio.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

In questa voce è iscritto l'effettivo debito dell'Associazione verso i dipendenti al 31.12.2023 per gli obblighi derivanti dall'applicazione della Legge 29 maggio 1982 nr. 297 e delle integrazioni previste dal contratto di lavoro.

Gli accantonamenti e gli utilizzi compiuti nel corso dell'esercizio sono di seguito specificati.

Saldo al 01.01.2023	Accantonamenti	Utilizzo	Saldo al 31.12.2023
E. 59.503,54=	E. 18.421,54=	E. 7.567,79=	E. 70.357,29=

8) movimentazioni delle voci di patrimonio netto devono essere analiticamente indicate, con specificazione in appositi prospetti della loro origine, possibilità di utilizzazione, con indicazione della natura e della durata dei vincoli eventualmente posti, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi

Il Patrimonio Netto contabile al 31.12.2023 è di Euro 171.904,46= e risulta essere incrementato dell'avanzo dell'esercizio pari a Euro 25.940,68= rispetto al valore dell'esercizio precedente.

Nel prospetto sotto riportato si illustra la movimentazione intervenuta nel corso dell'esercizio.

DESCRIZIONE		01.01.2023	incrementi	decrementi	31.12.2022
I	fondo di dotazione	52.000,00	--	--	52.000,00
II	patrimonio vincolato:	--	--	--	--
	1) riserve statutarie	--	--	--	--
	2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	--	--	--	--
	3) riserve vincolate destinate da terzi	10.000,00	--	--	10.000,00
III	patrimonio libero:				
	1) avanzi di gestione	104.641,28	-20.677,50	--	83.963,78
	2) altre riserve	--	--	--	--
IV	avanzo/disavanzo d'esercizio	-20.677,50	25.940,68	-20.677,50	25.940,68
	TOTALE	145.963,87	5.263,18	-20.677,50	171.904,46

Si evidenzia la costituzione della riserva rubricata "fondo di dotazione" dell'importo di Euro 52.000,00, costituita per decisione del Consiglio Direttivo al fine di far acquisire all'Associazione la personalità giuridica ed approvata dall'Assemblea Straordinaria dei Soci in data 2 aprile 2006.

Si evidenzia, altresì, la costituzione di una riserva vincolata da terzi, in quanto donazione destinata all'emergenza Ukraina, pari ad Euro 10.000,00, incassati tramite bonifico bancario in data 01.06.2022.

9) indicazione degli impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Si dà atto che non vi sono impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

10) descrizione dei debiti per erogazioni liberali condizionate

Si dà atto che non vi sono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11) analisi delle principali componenti del rendiconto gestionale, organizzate per categoria, con indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

CATEGORIA: A - ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

RICAVI, RENDITE e PROVENTI assommano ad Euro 38.140482,90= e sono così costituite:

1)	proventi da quote associative	E.	429.422,51=	
2)	proventi degli associati per attività mutuali	E.	290.487,51=	
	- proventi servizio civile ANPAS Nazionale	E.	67.660,00=	
	- proventi da riaddebito costi Leva Civica	E.	181.714,66=	
	- proventi da corsi di formazione	E.	19.864,32=	
	- proventi da riaddebiti spese	E.	21.248,53=	
4)	erogazioni liberali:	E.	13.184,47=	
	trattasi di offerte di privati di modico valore unitario			
7)	ricavi per prestazioni a terzi:	E.	284.304,87=	
	trattasi di prestazioni di servizi di assistenza per eventi, tornei sportivi, etc.			
9)	proventi da contratti con enti pubblici	E.	36.685.802,85=	
	- proventi da convenzioni continuative	E.	36.162.402,10=	
	- proventi da convenzioni mezzi aggiuntivi	E.	203.700,75=	
	- proventi da rendicontazione	E.	306.500,00=	
	- proventi da Servizio Civile da UNSC	E.	13.200,00=	
10)	altri ricavi, rendite e proventi:	E.	437.280,69=	
	- proventi da sopravvenienze attive	E.	270.277,56=	
	- proventi da quote associative pregresse	E.	87.273,08=	
	- proventi rendicontazioni pregresse	E.	79.691,22=	
	- arrotondamenti attivi	E.	38,83=	
	TOTALE	E.	38.140.482,90=	

COSTI e ONERI assommano ad Euro 38.114.534,15= e sono così costituite:

1)	materie prime, sussidiarie, di consumo e merci:	E.	7.116,26=	
	- cancelleria e stampati	E.	7.084,82=	
	- materiale vario	E.	31,44=	
2)	servizi:	E.	37.082.996,06=	
	- oneri per convenzioni continuative	E.	36.162.402,10=	
	- oneri per convenzioni mezzi aggiuntivi	E.	203.700,75=	
	- oneri per servizi resi a terzi	E.	252.615,29=	
	- oneri per quota associativa ANPAS Nazionale	E.	122.328,92=	
	- oneri per gestione convenzioni 118	E.	10.396,44=	
	- oneri generali di gestione	E.	83.944,42=	
	- oneri per Leva Civica Regionale	E.	168.693,78=	
	- oneri per centro formazione	E.	27.367,03=	
	- oneri per servizi alle Associazioni	E.	16.925,27=	
	- oneri per emergenza Covid19	E.	5.850,00=	
	- oneri per gestione ponti radio	E.	11.320,78=	
	- oneri per gestione telefoniche numeri verdi	E.	2.693,62=	
	- oneri per gestione Protezione Civile	E.	5.517,17=	
	- oneri per immagine e comunicazione	E.	967,12=	
	- oneri per Servizio Civile	E.	4.651,84=	
	- oneri bancari	E.	2.133,23=	
	- oneri per gestione carrelli UTES	E.	1.488,30=	

3)	godimento beni di terzi:		E.	10.103,17=
	- oneri per affitti passivi	E.	8.204,13=	
	- oneri per gestione condominio	E.	1.899,04=	
4)	personale:		E.	348.609,80=
	- stipendi	E.	249.120,70=	
	- contributi	E.	69.087,40=	
	- trattamento di fine rapporto	E.	18.421,54=	
	- INAIL	E.	1.541,03=	
	- altri costi del personale	E.	10.439,13=	
5)	ammortamenti vedi allegato A e B		E.	41.619,46=
6)	accantonamenti:		E.	570.000,00=
	- accantonamento f.do svalutazione crediti	E.	270.000,00=	
	- accantonamento f.do oneri	E.	300.000,00=	
7)	oneri diversi di gestione:		E.	54.017,40=
	- oneri per sopravvenienze passive	E.	41.419,37=	
	- oneri di adesione ad Enti ed Associazioni	E.	1.646,96=	
	- oneri di modico valore unitario	E.	10.951,07=	
	TOTALE		E.	38.114.534,15=
	TOTALE RICAVI, RENDITE e PROVENTI		E.	38.140.482,90=
	TOTALE COSTI e ONERI		E.	38.114.534,15=
	AVANZO/DISAVANZO DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE		E.	25.948,75=

CATEGORIA: D - ATTIVITA' FINANZIARIE e PATRIMONIALI

RICAVI, RENDITE e PROVENTI

1)	da rapporti bancari		E.	0,00=
2)	da altri investimenti finanziari		E.	0,00=
3)	da patrimonio edilizio		E.	0,00=
4)	da altri beni patrimoniali		E.	0,00=
5)	da altri proventi		E.	0,00=
	TOTALE		E.	0,00=

COSTI e ONERI assommano ad Euro 8,07= e sono così costituite:

1)	su rapporti bancari:		E.	8,07=
2)	su prestiti:		E.	0,00=
3)	da patrimonio edilizio		E.	0,00=
4)	da altri beni patrimoniali		E.	0,00=
5)	accantonamento per rischi ed oneri		E.	0,00=
6)	altri oneri:		E.	0,00=
	TOTALE		E.	8,07=

	TOTALE RICAVI, RENDITE e PROVENTI		E.	0,00=
	TOTALE COSTI e ONERI		E.	8,07=
	AVANZO/DISAVANZO DA ATTIVITA' FINANZIARIE e PATRIMONIALI		E.	-8,07=
	AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO		E.	25.940,68=

12) descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Si tratta di offerte effettuate da privati direttamente sul conto corrente bancario intestato all'Associazione finalizzate a sostenere le attività istituzionali.

13) numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale**DIPENDENTI**

Nel prospetto sotto riportato si illustra la movimentazione intervenuta nel corso dell'esercizio.

DESCRIZIONE/CATEGORIA	01.01.2023	incrementi	decrementi	31.12.2023
- impiegati amministrativi	8	1	2	7
TOTALE	8	1	2	7

VOLONTARI

Ai sensi dell'articolo 8, rubricato "associate e loro tesserati" del vigente statuto sociale:

1. Sono Soci di ANPAS LOMBARDIA ODV le Organizzazioni di Volontariato che si ispirano ed operano in conformità ai principi di cui all'articolo 1 dello statuto nazionale ANPAS.
2. ANPAS LOMBARDIA ODV riconosce come suo patrimonio insostituibile l'insieme dei volontari e/o sostenitori che formano gli ETS aderenti e dà loro rappresentanza tramite il movimento che esso realizza.

ANPAS LOMBARDIA ODV essendo così statutariamente strutturata non ha direttamente volontari, come definiti dall'articolo 17, comma 2 del decreto legislativo n. 117/2017, e pertanto il parametro relativo al rapporto tra il numero dei lavoratori e il numero dei volontari previsto dall'articolo 33 del decreto legislativo n. 117/2017 non è applicabile.

14) importo dei compensi spettanti all'organo esecutivo, all'organo di controllo, nonché al soggetto incaricato della revisione legale. Gli importi possono essere indicati complessivamente con riferimento alle singole categorie sopra indicate

Ai sensi dell'articolo 16, comma 2 del vigente statuto sociale all'organo esecutivo non spetta alcun compenso mentre all'organo di controllo spetta un compenso di Euro 1.000,00= oltre oneri accessori di legge, precisamente Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza dei Dottori Commercialisti e imposta sul valore aggiunto.

15) un prospetto identificativo degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni

Si dà atto che non vi sono elementi patrimoniali e finanziari e che non vi sono componenti economiche inerenti a patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

16) operazioni realizzate con parti correlate, precisando l'importo, la natura del rapporto e ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato economico dell'ente

Si dà atto che non sono state poste in essere operazioni con parti correlate nel corso dell'esercizio.

17) la proposta di destinazione dell'avanzo, con indicazione degli eventuali vincoli attribuiti all'utilizzo parziale o integrale dello stesso, o di copertura del disavanzo

Il Consiglio Direttivo propone all'assemblea dei soci di imputare l'avanzo dell'esercizio chiuso al 31.12.2023 di Euro 25.940,68= alla riserva di patrimonio libero rubricata riserva di utili o avanzi di gestione per l'intero importo.

18) illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione. L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte

In data 29 giugno 2023 si è tenuta l'Assemblea ordinaria dei Soci avente all'ordine del giorno l'approvazione del bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2022 a cui hanno partecipato numero 72 soci su 111 soci aventi diritto di voto, di cui in proprio numero 63 soci e per delega numero 9 soci.

In data 2 dicembre 2023 si è tenuta l'Assemblea straordinaria dei Soci avente all'ordine del giorno la modifica dello statuto sociale e la richiesta della personalità giuridica a cui hanno partecipato numero 190 soci su 111 soci aventi diritto di voto, di cui in proprio numero 45 soci e per delega numero 45 soci.

Nel corso dell'anno 2023 il Consiglio Direttivo si è riunito 8 volte.

Il perseguimento delle finalità statutarie, declinate agli articoli 5 e 6 del vigente statuto sociale e già in precedenza richiamati, avviene con le modalità ampiamente illustrate nel bilancio sociale, a cui si rimanda.

19) evoluzione prevedibile della gestione e le previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari

La gestione prosegue ordinatamente in termini di attività svolte che significa sia di soddisfacimento delle richieste di servizi da parte delle associate sia di mantenimento degli equilibri patrimoniali, economici e finanziari dell'associazione, come meglio esplicitato nel bilancio sociale a cui si rimanda.

20) indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale

Il perseguimento degli obiettivi statutarie, declinati agli articoli 5 e 6 e già in precedenza richiamati, avviene con le modalità ampiamente illustrate nel bilancio sociale, a cui si rimanda.

21) informazioni e riferimenti in ordine al contributo che le attività diverse forniscono al perseguimento della missione dell'ente e l'indicazione del carattere secondario e strumentale delle stesse

Si dà atto che non sono state poste in essere attività diverse nel corso dell'esercizio.

22) prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi, se riportati in calce al rendiconto gestionale, da cui si evincano:

- i costi figurativi relativi all'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1 del decreto legislativo 2 agosto 2017, n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni;
- le erogazioni gratuite di denaro e le cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale;
- la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto; accompagnato da una descrizione dei criteri utilizzati per la valorizzazione degli elementi di cui agli alinea precedenti

Non sono riportati in calce al rendiconto gestionale proventi e costi figurativi.

23) differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale dell'ente

Il costo del lavoro sostenuto per il personale dipendente è complessivamente di Euro 348.609,80= e corrisponde esattamente a quanto previsto dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro delle realtà aderenti all'A.N.P.A.S. in vigore nell'esercizio.

Pertanto, ai sensi dell'articolo 16 del decreto legislativo n. 117/2017, si dichiara che a nessun lavoratore è stato riservato un trattamento economico-retributivo inferiore a quello previsto dal sopraccitato CCNL e che, conseguentemente, non vi sono differenze retributive tra lavoratori dipendenti superiori al rapporto di uno a otto.

24) descrizione dell'attività di raccolta fondi rendicontata nella Sezione C del rendiconto gestionale, nonché il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6 dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui all'art. 79, comma 4, lettera a) del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni. L'ente può riportare ulteriori informazioni rispetto a quelle specificamente previste, quando queste siano ritenute rilevanti per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione e delle prospettive gestionali

Si dà atto che nel corso dell'esercizio non sono state poste in essere attività di raccolta fondi abituali.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

per il Consiglio Direttivo
FIRMATO

il Presidente
Stefano RAVASENGHI

TABELLA A:

Tabella relativa alla movimentazione delle immobilizzazioni immateriali

		VOCE 1)	VOCE 3)		VOCE 7)	
CATEGORIE		Costi di impianto	Software	Software DACO	Manut. Straord. Locali	TOTALE IMM. IMMATERIALI
A	Costo storico di acquisto	€ -	€ 36.604,22	€ 14.640,00	€ 689,70	€ 51.244,22
B	Contributi a fondo perduto	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
C	Ammortamenti anni precedenti	€ -	€ 33.799,19	€ 14.640,00	€ 689,70	€ 48.439,19
D	Valore netto iniziale (01.01.2023)	(A - B - C) € -	€ 2.805,03	€ -	€ -	€ 2.805,03
E	Acquisti / capitalizzazioni dell'anno	€ 12.531,53	€ -	€ -	€ -	€ 12.531,53
F	Vendite/eliminazioni dell'anno	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
G	Immobilizzazioni immateriali	(A - B + E - F) € 12.531,53	€ 36.604,22	€ 14.640,00	€ 689,70	€ 63.775,75
H	Quote di ammortamento - anno 2023	€ 2.506,31	€ 1.402,51	€ -	€ -	€ 3.908,82
I	Utilizzo/riprist.fondo di ammortamento	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
L	Fondo di ammortamento - anno 2023	(C + H - I) € 2.506,31	€ 35.201,70	€ 14.640,00	€ 689,70	€ 52.348,01
M	Valore netto finale (31.12.2023)	(G - L) € 10.025,22	€ 1.402,52	€ -	€ -	€ 11.427,74
TOTALE		€ 10.025,22	€ 1.402,52		€ -	€ 11.427,74

TABELLA B:

Tabella relativa alla movimentazione delle immobilizzazioni materiali

CATEGORIE		VOCE 2) impianti		VOCE 3) attrezzature		VOCE 4) altri beni				TOTALE IMM. MATERIALI	
		impianto elettrico sede	impianto video sorveglianza	attrezzature sanitarie	attrezzature prot. civile	automezzi	mobili e arredi	macchine elettroniche	altri beni		
A	Costo storico di acquisto	€ 15.235,96	€ 7.890,15	€ 23.067,23	€ 12.785,98	€ 404.709,02	€ 21.234,94	€ 42.294,49	€ 111.077,54	€ 638.295,31	
B	Contributi a fondo perduto	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
C	Ammortamenti anni precedenti	€ 15.235,96	€ 7.890,15	€ 23.067,23	€ 12.785,98	€ 341.283,14	€ 21.234,94	€ 37.984,04	€ 101.479,90	€ 560.961,34	
D	Valore netto iniziale (01.01.2023)	(A - B - C)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 63.425,88	€ -	€ 4.310,45	€ 9.597,64	€ 77.333,97
E	Acquisti / capitalizzazioni dell'anno	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
F	Vendite/eliminazioni dell'anno	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
G	Contributi a fondo perduto dell'anno	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 16.136,03	€ -	€ -	€ -	€ 16.136,03	
H	Immobilizzazioni materiali	(A - B + E - F - G)	€ 15.235,96	€ 7.890,15	€ 23.067,23	€ 12.785,98	€ 388.572,99	€ 21.234,94	€ 42.294,49	€ 111.077,54	€ 622.159,28
I	Quote di ammortamento - anno 2023	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 31.760,96	€ -	€ 1.979,84	€ 4.041,84	€ 37.782,64	
L	Utilizzo/riprist.fondo di ammortamento	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
M	Fondo di ammortamento - anno 2023	(C + H - I)	€ 15.235,96	€ 7.890,15	€ 23.067,23	€ 12.785,98	€ 373.044,10	€ 21.234,94	€ 39.963,88	€ 105.521,74	€ 598.743,98
N	Valore netto finale (31.12.2023)	(H - M)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 15.528,89	€ -	€ 2.330,61	€ 5.555,80	€ 23.415,30
TOTALE			€ -	€ -	€ -	€ -	23.415,30			€ 23.415,30	